Em face da respeitável decisão exarada pelo Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz 
CARLOS RODRIGO DE MORAES LISBOA, L DA COMARCA DE FREI PAULO (SE), 
que acolheu o pleito autoral, condenando a SEGURADORA LÍDER DE CONSÓRCIOS 
DPVAT ao pagamento da percepção do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), com base no art. 3º, inciso I, da Lei nº 6.194/1978. 

Nesta seara, a presente via recursal busca precipuamente suprimir os vícios 
processuais apontados na respeitável decisão proferida por este Insigne Juízo, mais 
especificamente a contradição suso narrada e abaixo pincelada.

[...]

sofrido por pelo Sr. José Reges da Cruz (ex-companheiro da genitora dos requerentes e 
genitor destes) que o levou a óbito em 08/02/2015, não tendo à seguradora efetuado o 
pagamento a que fazem jus no quantum máximo previsto na legislação especial, qual 
seja, o de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos).  

Senão vejamos: 

III – DISPOSITIVO 
Ex positis, DECLARO O FEITO EXTINTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO 
para, com fundamento no art. 487, inciso I, do Código de Processo 
Civil, JULGAR PROCEDENTE o pedido formulado pela parte autora, 
sendo devida a percepção do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e